UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:         /SNNMT-MTKS

V/v hướng dẫn thực hiện thu phí bảo vệ môi

trường đối với nước thải công nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lạng Sơn, ngày        tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã/phường, tỉnh Lạng Sơn.

Ngày 29/12/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 346/2025/NĐ-CP quy

định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải (có hiệu lực từ ngày 01/01/2026)

thay thế Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 của Chính phủ quy định phí

bảo vệ môi trường đối với nước thải.

Ngày 19/01/2026, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số

141/UBND-KTTH về việc triển khai thực hiện Nghị định số 346/2025/NĐ-CP

ngày 29/12/2025 của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải,

trong đó tại ý 2 mục 2 có giao: "Phòng Kinh tế (đối với xã), phòng Kinh tế, Hạ

tầng và Đô thị (đối với phường) tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước

thải công nghiệp là đối tượng chịu phí quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị định số

346/2025/NĐ-CP thuộc đối tượng đăng ký môi trường, miễn đăng ký môi trường

và các hồ sơ môi trường tương đương".

Để thực hiện tốt công tác thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công

nghiệp, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã/phường

triển khai thực hiện một số nội dung thực hiện như sau:

1. Đối tượng chịu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp

Thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị định số 346/2025/NĐ-CP.

2. Các trường hợp miễn phí bảo vệ môi trường đối với nước thải

Thực hiện theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 346/2025/NĐ-CP.

3. Mức phí, xác định số phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp

Thực hiện theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 346/2025/NĐ-CP.

4. Khai, thu, nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp

Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Nghị định số 346/2025/NĐ-CP.

5. Các nội dung khác có liên quan

- Rà soát, phân loại, điều chỉnh đối tượng nộp phí (nếu có) theo quý và

thông báo đến người nộp phí chậm nhất là ngày 10 tháng 3 hằng năm. Trường hợp

cơ sở bắt đầu hoạt động sau ngày 31 tháng 3 thì thực hiện thông báo đến người nộp

phí chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng đầu tiên của quý tiếp theo (quy định tại

điểm c khoản 2 Điều 11 Nghị định số 346/2025/NĐ-CP).

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành quy

định về phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn; hướng

2

dẫn, kiểm tra quá trình thu phí; định kỳ (hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có

thẩm quyền) tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị định số

346/2025/NĐ-CP theo yêu cầu tại mục 5 Công văn số 141/UBND-KTTH của Ủy

ban nhân dân tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã/phường chỉ

đạo cơ quan chuyên môn nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Sở Tài chính;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Văn phòng;

- Lưu: VT, MTKS(LTHM).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đức Minh

		2026-01-24T10:33:58+0700
	Triệu Đức Minh

		2026-01-24T17:04:39+0700

		2026-01-24T17:04:27+0700

		2026-01-24T17:04:27+0700

		2026-01-24T17:05:28+0700